quod refero tibi dolenter: quia cor meum metuit cogitare: et lingua  
abhorret explicare sermone. Indubitater cognosco quod vni  
uersa supplicia perpetuo duratura tibi nunquam deficiet: vti namque  
mille millia annorum et temporum tuum affligeret spiritum. O tu  
aia tristis et misera quos platus parturires: et ipsum corpus  
tuum quod modo ita tenere eligis: tam abhominabile et deſte  
peratum quod bene scis esse ex elementis compositum: debebis  
assumere ut impetpetuum simul cum illo intolerabiles penas  
sustineas absque pietatis, tormentum villo subsidio. Si hoc potu  
isses vitare: oes tui laboraret amici. Sed in tpe illo quod dñs  
omnis de te et de seruis et amicis et alijs placetur zelus et furor  
ei non parcat nec adſciet cuius precibus: nec recipiet pro tua res  
deptione dona nec pauca nec plurima. O dñe Iesu si hec  
bene dicta sunt: approba tu et tui: sin autem non benignosce tu  
et tui. Ad seipsum et que scripsi: et que dixi et que dicam: subijcio cor re  
poni sacro sancte mris ecclesie.

**S**equitur decima pars misse. Nobis quibus peccatoribus: et  
debet sacerdos tangere peccatum suum semel cum dicit hec ver  
ba: cum quosdam: quia Christus semel pro peccatis nostris mortuus est. ad  
Ro. viij. Secundum alios ter: quia contingit peccare corde: ore  
et opere. Cum autem dicit hec verba sacerdos exultat paululum  
voce sua in altum: in quo notatur confessio latronis: de quo Lu.  
xiiij. Ameneto mei dñe etc. In hac clausula petit sacerdos so  
cietatem sanctorum quos enumerat: quia sacerdos legalis nomi  
na filiorum israel habebat scripta sicut dicit exo. xxx.

**S**equitur vndecima pars huius scilicet hec. Per omnia  
secula seculorum. in qua sunt multa notabilia. Primum  
notabile est quod dicit. per omnia. in quo notatur quod omnia per  
filium causata sunt. Jo. i. Omnia per ipsum facta sunt. Secundum  
est quod dicit. Sanctificata. in quo notatur quod quicumque sani  
tificatur: per gratiam Christi sanctificatur: de cuius plenitudine  
omnes accepimus Joan. xvi. Pater sanctifica nos in veri  
tate. i. in filio. Tertium est quod dicit. Quificas. in quo no  
tat. et quicumque viuificatur: per filium viuificatur. Joan. riiij.

Ego sum via veritas et vita. Quartum est quod dicitur. *Benedicite*, per quod insinuat quod benedictio celestis datur nobis per benedictum fructum virginis. Fuit autem tres cruces: que significant fidei centurionis: que in morte christi. scilicet christum deum et hominem confessus est cum dicitur. *Mat. xxvij. vere filius dei erat iste.* Debet autem fieri iste crucis super utramque speciem panis et vini. Sequitur. *Et postea nobis*, et tunc discooperit calicem in quo significat quod aperta sunt nobis que prius erant clausa in lege. Sequitur. *Per ipsum et cum ipso et in ipso est tibi deo patri omnipotenti in unitate spiritus sancti omnis honor et gloria.* Fuit tamen quattuor cruces. Prima super ipsum. Secunda super cum ipso. Tertia super et in ipso. et quarta super. in unitate spiritus sancti omnis honor et gloria. Hec autem sunt discooperito calice: et tenet sacerdos calicem cum sinistra manu et accipit hostiam cum dextra, et cum ea primo facit signum crucis exterius super a calicem. Secundo iterius super a calicem. Tertio intra calicem. Quarto facit crucem ante calicem. Prima signat quod deus est extra omnia non inclusus. Secunda quod super omnia est non elatus. Tertia quod deus est intra omnia non inclusus. Quarta quod deus est infra omnia non oppressus.

Sequitur duodecima pars que incipit. *Oremus*. et habet in se quinque clausulas. Prima clausula est. *Oremus*. secunda. *Pater noster qui es.* tertia. *Libera nos quesumus* domine. quarta. *Pater domini.* quinta. *Deus sacro sancta communitio.* In prima orat et ostendit sacerdos ministros ad orandum. In secunda ostendit nobis qui orandus: et quid orandum. Qui orandus: pater noster que es in celis: secundum quod dicitur *Jacobi. i.* *Omne datum optimum et omne donum perfectum.* etc. Quid orandum. septem petitiones que sunt ibi. et dicuntur secundum apostolum esse septem postulationes. Tres prime pertinent ad vitam eternam: et ideo sacerdos elevato calice dicit eas. Alie quattuor pertinent ad vitam presentem: et ideo deposito calice sacerdos dicit eas. Expositiones huius orationis alibi scripsimus. quod autem ista oratio dicitur alta voce: significat quod rex celorum in nova lege publice et sine velamine predicavit. Sequitur tertia clausula. scilicet. *Libera nos.* etc. que dicitur sub silentio in

signum q̄ christus inter dū. s. in triduo siluit a p̄dicatione.  
 Sed hic notatur q̄ duo sunt de patena: ⁊ facit illa diaconus  
 vel subdiaconus: que sunt notabilia: q̄ diacon⁹ tradit  
 eam subdiacono: ⁊ signat q̄ christ⁹ contulit discipulis suis  
 potestatem p̄dicandi regnū dei. Quod autem in quibusdā  
 locis patena tenet discooperta: significat q̄ sacerdos orat  
 pro eternis q̄ per p̄dicationem christi nobis reuelantur.  
 Per patenā autē querotunda est: significat eternitas que  
 caret principio ⁊ fine: q̄ in quibusdā ecclesijs tenet cooper-  
 ta significat q̄ sacerdos per orationes orat in fide ecclesie ⁊  
 q̄ orat p̄ vniuersali ecclia. Quod autē sacerdotis manus  
 a diacono sustentantur cum d̄. Pater n̄. significat q̄ Ar ⁊  
 Aaron sustentabant manus Moysi orantis pro Simele  
 quādo pugnabat contra Amalech. Exo. xvij. Quod autē  
 diaconus iuuat sacerdotē de ponens calicē in altari: signat  
 q̄ Joseph ⁊ Nicodemus deposuerunt corpus xpi ⁊ posu-  
 erūt illud in monumēto. Joannis decimo nono. Quod autē  
 diaconus tunc osculat dextrū humerum sacerdotis: signat  
 quod debet esse particeps laboris vt sit eterne retributio-  
 nis particeps. Quod autem in quibusdā locis puer stat ve-  
 stitus h̄is capam ex trāsuerso: significat q̄ caput conuer-  
 sum est i caudā. s. iudei q̄ expectāt messīā cū iā venerit. Luz  
 autē sacerdos dicit. Libera nos. ⁊c. tradit patenam subdia-  
 conus diacono: ⁊ diaconus sacerdoti: ⁊ osculat eū in dexte-  
 ro humero. p̄ q̄ significat q̄ ipse vult esse socius in passio-  
 ne ⁊ in regno scōz q̄ dicit apls. Si compatimur coregna-  
 bimus. Q̄ sacerdos signat se cum patenā ⁊ postea deoscu-  
 latur ipsas: signat q̄ p̄ passionē filij reconciliemur deo p̄ri:  
 ⁊ erimus heredes regni celestis. Iterū patena seorsum posi-  
 ta: significat lapidem a sepulchro cōmotus. In fine clausū  
 le huius dicit sacerdos. Per d̄m n̄m. ⁊c. Et facit tres par-  
 tes de hostia. vnā ponit in calice: ⁊ duas comedit. vel secun-  
 dum romanā ecclesiā vnā comedit: ⁊ aliā ponit in calice:  
 tertiā reseruat vsq̄ in finē misse. Frāgitur autē hostia i tres

partes. Primo i memoriã trinitat̃. Secõ in memoriã tri-  
plicis star̃ xpi. Primo mortalis cū hostib⁹ manēs. Secū-  
do mortu⁹ i sepulchro iacens. Tertio immortalis i celo exi-  
stens. Tertio frangit̃ hostia i tres partes: in signū vel me-  
moriã qđ xps passus fuit in triplici parte. s. in manibus: pe-  
dibus ⁊ latere. Quarto frangit̃ hostia in tres partes: in si-  
gnū qđ tres sunt partes corporis mystic. Ana pars est in  
celo: ⁊ dicit̃ ecclia triūphans. Scõa in terra: ⁊ hec pars dī-  
ecclia militās. Tertia est i purgatorio: ⁊ hec dicit̃ purgās.  
Et hec tres partes possent haberi p hos vers⁹. Tres sunt  
ecclie ptes. ps p̃ma laborat. In terris pte iã fouet alta q̃ea.  
Partem q̃ restat expurgās decoqt̃ ignis. Ercoctaq; patet  
trāsire ad req̃em. Viso qliter tres partes sūt de hostia: nūc  
vidēdum est quid vtraq; pars significet. Prima que poni-  
tur in calice: significat qđ xps transfuit de virgine Maria.  
Pars comesta signat oēs fideles. Pars referuata signat  
omnes mortuos. Hoc modo exponit Gelasi⁹ papa. Alio  
modo pars posita in calice: signat ecclesiã militātes. Pars  
comesta signat ecclesiã triumphāte. Pars referuata vsq;  
in finē misse scdm antiquū more: signat eos qui sunt in pur-  
gatorio, vñ versus. Frangitur in tres partes hostia. tincta  
beatōs: pars sicca notat viuos: seruata sepultos. Itē notā-  
dum est qđ sub qualibet parte est christus totus verus de-  
us ⁊ verus homo: sicut si frangitur speculū in qualibet par-  
te ipsius resultat imago respiciētis. Itē in diuersis locis  
sicut patet de voce. vt si aliquis loqueretur multis vor vna  
est: tamen a multis percipitur ⁊ simul. Et quia dicitur hic.  
Par̃ domini. Pro cuius declaratione vide quid dicat Au-  
gustinus in psalmo. lxxiij. in versu iusticia ⁊ par̃ osculate  
sunt se. glosa. Fac iusticiã ⁊ habebis pacem quia osculant̃  
se iusticia ⁊ par̃. Si enim nō amaueris iusticiã: pacē nō ha-  
bebis. Amat enim se duo ista scilicet iusticia ⁊ par̃ ⁊ osculā-  
tur se taliter: vt qui fecerit iusticiã inueniat pacē osculantez  
iusticiam. due amice sunt. tu forte vnam vis ⁊ alteram non

facis. Nemo est enim qui non vult pacem: sed non omnes volunt operari iusticiam. Interroga omnes homines. vultis pacem? vno ore tibi respondet totum genus humanum opto, cupio, volo, amo. Alma iusticiam quia due amice sunt iusticia et pax ipse se osculant. Si amicam pacis non amaueris: non te amabit ipsa pax nec veniet ad te. Quid enim magni est desiderare pacem? qui vis malus desiderat pacem: bona enim res est pax. Sed tu fac iusticiam quam iusticia et pax se osculant. non lingant, tu quare litiguas cum iusticia? Ecce iusticia dicit tibi ne fureris et non audis, ne adulteres et non vis audire, non facias alteri quod tu pati non vis, non dicas alteri quod tibi dici non vis. Inimicus es amice mee dicit tibi pax. Quid me queris amica suam iusticie? Quocumque inuenero inimicum amice mee: non ad illum accedo, vis ergo venire ad pacem: fac iusticiam, et sic homo est vacuus sine deo: nec est aliquid in eo delectabile. hec Augustinus, ubi supra.

**S**equitur quarta clausula. scilicet Pax domini sit, quam cum dicit sacerdos: facit tres cruces cum parte hostie: quam postea debet ponere in calice. Tres preterea significant quod christus resurgens a mortuis: dicit discipulis suis, Pax vobis. Jo. xx. Dicit ergo sacerdos, pax domini. id est, pax pectoris sit vobiscum semper. id est, in presenti et pax eternitatis in futuro. Chorus respondet. Et cum spiritu tuo, triplex pax. scilicet, pax pectoris: pax temporis: et pax eternitatis, et tunc incipit, Agnus dei, in quo notatur quod christus ad tria venit. Primo ut liberaret nos a miseria culpe. Secundo ut nos redimeret a miseria pene. Tertio ut nobis donaret de plenitudine gratie sue. Quantum ad duo prima dicitur bis miserere nobis. Quantum ad tertium dicitur dona nobis pacem. Item dicitur ter agnus dei. Primo quia cognouit patres obediendo ei. Unde apostolus ad ephesios. factus est obediens usque ad mortem. Dicitur enim agnus ab agnoscedo. Secundo dicitur, Agnus dei, quia agnouit matrem suam: eius curam habendo. Unde Joannes. Ecce mater tua. Tertio dicitur, Agnus dei, quia pro pietate sua factus est nobis hostia. Agnus enim dicitur ab agno grece, quod est

panis latine. *Alignus* dico. pro cuius declaratione notandum quod  
 totus christus sumit in hoc sacramento altaris qui est fons et ori-  
 go totius gratie: cuius figura precessit *Exo. xij.* quoniam manna  
 deus pluit patribus in deserto: quod quotidiano celi pascebant  
 alimentum. *Exo. xv.* unde panem angelorum manducauit homo. Sed  
 tunc panem illum quod manducauerunt mortui sunt. *Iste* vero pa-  
 nis uiuus quod de celo descendit: uitam mundo tribuit. *Jo. vj.* manna  
 illud de celo. id est. de aere. hoc super celum. id est. de supremo loco  
 celorum. Illud scaturiebat in die alium reueruatum: hoc ab omni  
 corruptione alienum est. Quicumque ergo religiose gustauerit:  
 corruptionem non uidebit. Illud datum fuit antiquis post transi-  
 tum maris rubri. ubi submersis egyptiis liberati sunt hebrei.  
 ita hoc celeste manna non nisi regnatis prestari debet. panis  
 ille corporalis populum antiquum ad terram promissionis per deser-  
 tum adducit: hec eterna fidelis per huius seculi desertum transse-  
 tes in celo deducit. unde recte uaticus appellatur: quia in uia  
 nos reueruas: usque in patriam deducit. Et sic quis in ueteri  
 testamento fuerunt plures figure materialiter: tamen omnes ad  
 hanc reducuntur. quia in omnibus sacrificiis et oblationibus anti-  
 quorum significat illud quod est res et sacramentum in eucharis-  
 tia: et quod significat per agnum paschalem. scilicet. ipse christus qui obtu-  
 lit se deo patri pro nobis oblationem hostiarum. sic magister sen. suo  
 quarto. di. viij. et ibi thoma. Et interpretatur. manna. quod est hoc.

**S**equitur quinta clausula huius. scilicet. Sacrosancta commu-  
 nio. quam cum dicit sacerdos: ponit partem hostie qua fe-  
 cit tres cruces in calice. et facit sacerdos hanc communionem  
 ad significandum quod corpus christi non fuit sine sanguine: uel san-  
 guis sine corpore: sed unam facit: ad designandum quod unum sa-  
 cramentum conficitur ex specie panis et uini: per quod innuit quod  
 christus ultra iam non est moriturus. Facta communtione et finita  
 oratione assumit pacem a corpore domini et dat diacono. et hoc fit  
 in signum quod pax spiritualis data est a christo humano generi. dia-  
 conus dat pacem alijs: et alij inter se. in signum quod omnes debent ha-  
 bere pacem et maxime filij ecclesie. Per hanc rationem potest haberi

ri ratio, quare nō dat̄ par in missa p̄ defunctis? ⁊ est q̄ de  
functi nō indigēt tēporali pace siue corporali sanitate.

Sequitur de p̄ceptione corporis ⁊ sanguinis xp̄i.

**S**equitur p̄ceptio corporis ⁊ sanguinis dñi n̄ri iesu  
xp̄i. ⁊c. Ante corporis ⁊ sanguinis p̄ceptionem de-  
bet dicere sacerdos oraciones a sanctis patrib⁹ institutas.  
Prima dirigitur ad patres que incipit. Dñe iesu. Alia ad  
sp̄ritum sanctū. s. Misit nobis q̄s dñe, vel veni sancte sp̄s.  
Post hoc debet sacerdos meditari de incarnatione xp̄i, di-  
cat sacerdos hāc orationem. Corpus ⁊ sanguis dñi nostri  
Iesu xp̄i custodiat me. Post p̄ceptionem corporis ⁊ san-  
guinis sumat de vino semel vel bis prout cōsuevit, vel si q̄s  
debeat celebrare iterū illa die: post p̄ceptionē corporis ⁊  
sanguinis nil sumat de vino in prima missa, q̄ corpus xp̄i  
erigit stomachum ieiunū: ⁊ si enon fert ieiunū. vnde versus.  
Alte sumenda nō est ablutio vini: hac iterū luce si celebra-  
re velis. Post hoc dicat̄ communio que sic appellatur vt  
cōmunicemus, ⁊c. Ad dicitur communio, quia in primiti-  
ua ecclesia populus cōmunicabat quolibet die. Sed pro-  
pter peccatum circūstās nos statutum fuit vt cōmunicare  
mus ter in anno solū. s. in pascha ⁊ in p̄t̄hecoste ⁊ in natiui-  
tate dñi ⁊ modo p̄cipitur omnibus ad min⁹ in pascha, ⁊  
notādum qđ pro cōmunionē que solebat fieri quolibet die  
datur par quotidie. Item pro cōmunionē q̄ solebat fieri  
diebus dñicis datur panis benedictus. His expletis vidē-  
dum est de quarta parte missę que dicta est super⁹ gratias  
rum actiones. In hac parte reddit sacerdos ad dextrum  
cornu altaris in signū qđ iudei cōuertent. Postea dicit col-  
lectas iuxta numerū secretorū. Collecta sūt quā dicit sacer-  
dos in fine missę signat qđ subsequens est nobis necessaria  
sicut p̄cedēs. Et illa vltima signat qđ aduocatū habem⁹  
apud patrē. Et nota qđ sacerdos quinquies vertit se ad po-  
pulū: in signum quod xp̄s in die resurrectionis quinq; vici-  
bus apparuit discipulis suis ⁊ marie magdalene. Itē duo